

令和 6 年 度

佐伯市地方卸売市場事業会計決算書

佐 伯 市

目 次

令和 6 年度 佐伯市地方卸売市場事業会計決算書

令和 6 年度 佐伯市地方卸売市場事業決算報告書	4
令和 6 年度 佐伯市地方卸売市場事業損益計算書	8
令和 6 年度 佐伯市地方卸売市場事業剰余金計算書	10
令和 6 年度 佐伯市地方卸売市場事業剰余金処分計算書	10
令和 6 年度 佐伯市地方卸売市場事業貸借対照表	12

令和 6 年度 佐伯市地方卸売市場事業会計決算附属書類

令和 6 年度 佐伯市地方卸売市場事業報告書	16
財務諸表附属明細書	19
(1) 令和 6 年度 佐伯市地方卸売市場事業キャッシュ・フロー計算書	19
(2) 収益費用明細書	20
(3) 固定資産明細書	22
(4) 企業債明細書	22

1 令和6年度 佐伯市地方卸売市場事業決算報告書

(1) 収益的収入及び支出

収 入

区 分	予 算 額			
	当初予算額	補正予算額	地方公営企業 法第24条第3項 の支出額に 係る財源充 当額	合 計
第1款 市場事業収益	39,294,000	99,000	0	39,393,000
第1項 営業収益	25,379,000	0	0	25,379,000
第2項 営業外収益	13,915,000	99,000	0	14,014,000
第3項 特別利益	0	0	0	0

※1 営業外収益の決算額と損益計算書等の営業外収益決算額の差異 502円は、消費税及び地方消費税の納税

支 出

区 分	予 算 額					
	当初予算額	補正予算額	予備費 支出額	流 用 増減額	地方公営企業 法第24条第3項 の支出額に 係る財源充 当額	小 計
第1款 市場事業費用	39,294,000	99,000	0	0	0	39,393,000
第1項 営業費用	38,471,000	30,000	0	0	0	38,501,000
第2項 営業外費用	107,000	△ 20,000	0	0	0	87,000
第3項 特別損失	716,000	89,000	0	0	0	805,000
第4項 予備費	0	0	0	0	0	0

(単位：円)

決算額	予算額に比べ 決算額の増減	備 考
36,428,948	△ 2,964,052	
25,429,257	50,257	(うち仮受消費税及び地方消費税 2,311,730円)
10,999,691	△ 3,014,309	(うち消費税及び地方消費税還付金 839,693円)
0	0	

計算の際、端数処理により生じる雑収益である。

(単位：円)

地方公営 企業法第26 条第2項の 規定による 繰越額	合 計	決算額	地方公営 企業法第26 条第2項の 規定による 繰越額	不用額	備 考
0	39,393,000	34,714,470	0	4,678,530	
0	38,501,000	33,823,543	0	4,677,457	(うち仮払消費税及び地方消費税 1,436,443円)
0	87,000	86,627	0	373	
0	805,000	804,300	0	700	
0	0	0	0	0	

(2) 資本的収入及び支出

収 入

区 分	予 算 額				
	当初予算額	補正予算額	小 計	地方公営企業法 第26条の規定に よる繰越額に係 る財源充当額	継続費通 次繰越額 に係る財 源充当額
第1款 資本的収入	0	0	0	0	0

支 出

区 分	予 算 額						
	当初予算額	補正予算額	予備費 支出額	流 用 増減額	小 計	地 方 公 営 企 業 法 の 第 26 条 に よ る 繰 越 額	継続費通 次繰越額
第1款 資本的支出	23,561,000	10,000	0	0	23,571,000	0	0
第1項 建設改良費	20,116,000	0	0	0	20,116,000	0	0
第2項 企業債償還金	2,445,000	10,000	0	0	2,455,000	0	0
第3項 予備費	1,000,000	0	0	0	1,000,000	0	0

※ 資本的収入額が資本的支出額に対して不足する額 21,339,632円は、当年度分消費税及び地方消費税資本的

(単位：円)

合 計	決算額	予算額に比べ 決算額の増減	備 考
0	0	0	

(単位：円)

合 計	決算額	翌年度繰越額			不用額	備 考
		地 方 公 営 企 業 法 第 26 条 の 規 定 に よ る 繰 越 額	継続費 通次繰 越額	合 計		
23,571,000	21,339,632	0	0	0	2,231,368	
20,116,000	18,886,288	0	0	0	1,229,712	(うち仮払消費税及び地方消費税 1,714,478円)
2,455,000	2,453,344	0	0	0	1,656	
1,000,000	0	0	0	0	1,000,000	

収支調整額 1,714,478円、引継現金 17,171,810円、当年度分損益勘定留保資金 2,453,344円で補填した。

2 令和6年度 佐伯市地方卸売市場事業損益計算書

(令和6年4月1日から令和7年3月31日まで)

	円	円	円
1 営業収益			
(1) 施設使用料	23,117,527		
(2) その他営業収益	<u>0</u>	23,117,527	
2 営業費用			
(1) 市場管理費	9,810,135		
(2) 市場維持補修費	4,944,520		
(3) 減価償却費	17,632,445		
(4) 資産減耗費	<u>0</u>	32,387,100	
営業損失			△ 9,269,573
3 営業外収益			
(1) 負担金	1,960,723		
(2) 補助金	0		
(3) 受取利息及び配当金	0		
(4) 長期前受金戻入	8,199,275		
(5) 雑収益	<u>502</u>	10,160,500	
4 営業外費用			
(1) 支払利息及び企業債取扱諸費	86,627		
(2) 雑支出	<u>0</u>	86,627	10,073,873
経常利益			<u>804,300</u>

	円	円	円
5 特 別 利 益			
(1)固 定 資 産 売 却 益	0		
(2)過 年 度 損 益 修 正 益	0		
(3)そ の 他 特 別 利 益	0	0	
6 特 別 損 失			
(1)固 定 資 産 売 却 損	0		
(2)減 損 損 失	0		
(3)災 害 に よ る 損 失	0		
(4)過 年 度 損 益 修 正 損	0		
(5)そ の 他 特 別 損 失	804,300	804,300	△ 804,300
当 年 度 純 利 益			0
前 年 度 繰 越 剰 余 金			0
その他未処分利益剰余金変動額			0
当年度未処理剰余金			

3 令和6年度 佐伯市地方卸売市場事業剰余金計算書

(令和6年4月1日から令和7年3月31日まで)

	資本金	剰			
		資 本 剰 余 金			
		受贈財産 評 価 額	国庫補助金	県補助金	資本剰余金 合 計
前年度末残高	272, 250, 721	0	0	0	0
前年度処分額	0	0	0	0	0
議会の議決による処分額	0	0	0	0	0
自己資本金への組入れ	0	0	0	0	0
各種積立金への積立て	0	0	0	0	0
処分後残高	272, 250, 721	0	0	0	0
当年度変動額	0	0	0	0	0
各種積立金の取崩し	0	0	0	0	0
当年度純利益（△純損失）	0	0	0	0	0
当年度末残高	272, 250, 721	0	0	0	0

4 令和6年度 佐伯市地方卸売市場事業剰余金処分計算書

(単位：円)

	資本金	資本剰余金	未処分利益 剰 余 金
当年度末残高	272, 250, 721	0	0
議会の議決による処分額	0	0	0
自己資本金への組入れ	0	0	0
減債積立金の積立て	0	0	0
建設改良積立金の積立て	0	0	0
利益積立金の積立て	0	0	0
処分後残高	272, 250, 721	0	(繰越利益剰余金) 0

(単位：円)

余金					資本合計
利 益 剰 余 金					
減債積立金	建設改良積立金	利益積立金	未処分利益 剰 余 金	利益剰余金 合 計	
0	0	0	0	0	272, 250, 721
0	0	0	0	0	0
0	0	0	0	0	0
0	0	0	0	0	0
0	0	0	0	0	0
0	0	0	0	(繰越利益剰余金) 0	272, 250, 721
0	0	0	0	0	0
0	0	0	0	0	0
0	0	0	0	0	0
0	0	0	0	(繰越利益剰余金) 0	272, 250, 721

5 令和6年度 佐伯市地方卸売市場事業貸借対照表

(令和7年3月31日)

資 産 の 部				
1 固 定 資 産	円	円	円	円
(1) 有形固定資産				
イ 土 地		0		
ロ 建 物	271,386,577			
減価償却累計額	<u>△ 16,865,283</u>	254,521,294		
ハ 構 築 物	4,443,175			
減価償却累計額	<u>△ 666,260</u>	3,776,915		
ニ 機 械 及 び 装 置	1,915,941			
減価償却累計額	<u>△ 100,902</u>	1,815,039		
ト 建 設 仮 勘 定		<u>17,171,810</u>		
有形固定資産合計			<u>277,285,058</u>	
固 定 資 産 合 計				277,285,058
2 流 動 資 産				
(1) 現金・預金			116,987,312	
(2) 未 収 金			<u>4,992,717</u>	
流 動 資 産 合 計				<u>121,980,029</u>
資 産 合 計				<u><u>399,265,087</u></u>

負 債 の 部

3 固 定 負 債	円	円	円	円
(1) 企 業 債				
イ 建設改良費等の財源に 充てるための企業債	12,294,683			
企 業 債 合 計		12,294,683		
固 定 負 債 合 計				12,294,683
4 流 動 負 債				
(1) 一時借入金			0	
(2) 企 業 債				
イ 建設改良費等の財源に 充てるための企業債	2,462,551			
企 業 債 合 計		2,462,551		
(3) 未 払 金		1,590,227		
(4) 預 り 金		4,003,520		
流 動 負 債 合 計				8,056,298
5 繰 延 収 益				
(1) 長期前受金		114,862,660		
(2) 長期前受金収益化累計額		△ 8,199,275		
(3) 建設仮勘定長期前受金		0		
繰 延 収 益 合 計				106,663,385
負 債 合 計				127,014,366

資 本 の 部

6 資 本 金				
(1) 固有資本金		272,250,721		
資 本 金 合 計				272,250,721
7 剰 余 金				
(1) 資本剰余金			0	
(2) 利益剰余金				
イ 減 債 積 立 金	0			
ロ 建設改良積立金	0			
ハ 利 益 積 立 金	0			
ニ 当年度未処分利益剰余金	0			
利 益 剰 余 金 合 計		0		
剰 余 金 合 計				0
資 本 合 計				272,250,721
負 債 資 本 合 計				399,265,087

注記

I. 重要な会計方針

1 固定資産の減価償却の方法

(1) 有形固定資産

・減価償却の方法	定額法による。
・主な耐用年数	
建物	50年
構築物	15年～17年
機械及び装置	17年

2 引当金の計上方法

(1) 貸倒引当金

債権の不納欠損による損失に備えるため、貸倒実績率による回収不能見込額を計上している。

3 消費税及び地方消費税の会計処理

消費税及び地方消費税の会計処理は税抜方式によっている。

II. 予定貸借対照表等関連

1 企業債の償還に係る一般会計の負担

貸借対照表に計上されている企業債（当該年度末日の翌日から起算して1年以内に償還予定のものも含む。）のうち、一般会計が負担すると見込まれる額は7,379千円である。

令和 6 年 度

佐伯市地方卸売市場事業会計決算附属書類

1 令和6年度 佐伯市地方卸売市場事業報告書

1 概 況

(1) 総括事項

イ 業務状況について

当年度末において、鶴見市場の取扱量は 6,581 t、取扱金額は 2,033,523,401円で、前年度に比べて取扱量は 2,485 t、取扱金額は 214,453,580円減少しました。

葛港市場の取扱量は 589 t、取扱金額は 527,385,628円で、前年度に比べて取扱量は35 t、取扱金額は 42,156,171円減少しました。

ロ 収益的収支について

総収益は 33,278,027円となりました。うち、施設使用料は 23,117,527円で、前年度と比較して12.61%の減となりました。

また、総費用は 33,278,027円となりました。費用の主なものとしては 減価償却費 17,632,445円、委託料 5,766,000円、修繕費 4,944,520円、使用料及び賃借料 3,477,967円です。

この結果、当年度純損益は 0円となりました。

ハ 資本的収支について

収入については 0円でした。

支出については 21,339,632円で、主なものとしては 建設改良費 18,886,288円、企業債償還金 2,453,344円です。

なお、収入額が支出額に対して不足する額は 21,339,632円でした。

これについては、当年度分消費税及び地方消費税資本的収支調整額 1,714,478円、引継現金 17,171,810円、当年度分損益勘定留保資金 2,453,344円で補填しました。

(2) 経営指標に関する事項

令和6年度決算における経営成績について、経営の健全化を示す経常収支比率は、当年度から法適用化により長期前受金及び減価償却費が計上されたため、前年度比 38.20ポイント減の 102.48%となりました。また、料金水準の妥当性を示す経費回収率は前年度比 6.25ポイント増の 156.68%となり、経営状況は良好といえます。

償却対象資産の減価償却の状況を示す有形固定資産減価償却率は、令和6年度から減価償却が開始され 5.98%となっています。

<経営指標の推移>

	R5	R6
経常収支比率	165.83%	102.48%
経費回収率	147.46%	156.68%
有形固定資産減価償却率	－	5.98%

(3) 議会議決事項

議案番号	件名	提出年月日	議決年月日
議案第84号	令和6年度佐伯市地方卸売市場事業会計補正予算(第1号)	R6.9.3	R6.9.25
議案第11号	令和7年度佐伯市地方卸売市場事業会計予算	R7.2.21	R7.3.19

(4) 職員に関する事項 (令和7年3月31日現在)

区分	特別職員	一般職員	計	勘定別職員数	
				損益勘定	資本勘定
佐伯市市場取引委員会	16	0	16	16	0
計	16	0	16	16	0

2 業 務

(1) 業務量

項目 \ 年度	R4年度	R5年度	R6年度	R4年度を100とした場合	
				R5年度	R6年度
市場取扱量 (t)	7,333	9,690	7,170	132.1	97.8
鶴見市場 (t)	6,664	9,066	6,581	136.0	98.8
葛港市場 (t)	669	624	589	93.3	88.0
市場取扱金額 (円)	2,228,785,553	2,817,518,780	2,560,909,029	126.4	114.9
鶴見市場 (円)	1,654,728,536	2,247,976,981	2,033,523,401	135.9	122.9
葛港市場 (円)	574,057,017	569,541,799	527,385,628	99.2	91.9

(2) 事業収入に関する事項

(単位：円)

区分 \ 年度	R5年度	R6年度	増減
営業収益	-	23,117,527	-
営業外収益	-	10,160,500	-
特別利益	-	0	-
計	-	33,278,027	-

(3) 事業費に関する事項

(単位：円)

区分 \ 年度	R5年度	R6年度	増減
営業費用	-	32,387,100	-
営業外費用	-	86,627	-
特別損失	-	804,300	-
計	-	33,278,027	-

3 会 計

(1) 契約事項

契約年月日	契約金額(円)	契 約 内 容	契約の相手方
R6. 5. 28	9,460,000	鶴見市場整備事業基本設計 一式	東九州設計工務(株)
R7. 1. 16	684,200	鶴見市場整備事業基本設計 履行期間等変更	
R6. 7. 3	5,819,000	葛港市場建物等調査 一式	長嶋補償コンサル タント(株)
R6. 9. 30	△ 322,300	葛港市場建物等調査 実施数量変更	
R6. 9. 26	473,000	鶴見市場整備事業道路概略設計 一式	(株)サザンテック
R6. 11. 26	7,700,000	鶴見市場整備事業地質調査 一式	佐伯調査(株)
R7. 2. 19	487,300	鶴見市場整備事業地質調査 実施数量変更	

(2) 企業債借入金の概要

前年度末未償還残高	17,210,578 円
本年度中起債額	0 円
本年度中償還額	2,453,344 円
本年度末未償還残高	14,757,234 円

(3) 一時借入金の概要

前年度末残高	0 円
本年度借入額	0 円
本年度償還額	0 円
本年度末残高	0 円

4 附帯事項

(1) 議会の議決を経なければ流用することができない経費の執行状況 (単位: 円)

費 用	予 算 額	執 行 済 額	残 額	備 考
職員給与費	216,000	108,000	108,000	

2 財務諸表附属明細書

(1) 令和6年度 佐伯市地方卸売市場事業キャッシュ・フロー計算書

(令和6年4月1日から令和7年3月31日まで)

(単位：円)

1 業務活動によるキャッシュ・フロー

当年度純利益	0
減価償却費	17,632,445
長期前受金戻入額	△ 8,199,275
支払利息	86,627
未収金の増減額（△は増加）	128,555,549
未払金の増減額（△は減少）	△ 1,379,773
預り金の増減額（△は減少）	3,520
小計	136,699,093
利息の支払額	△ 86,627
業務活動によるキャッシュ・フロー	136,612,466

2 投資活動によるキャッシュ・フロー

有形固定資産の取得による支出	△ 17,171,810
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 17,171,810

3 財務活動によるキャッシュ・フロー

建設改良費等の財源に充てるための企業債による収入	0
建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還による支出	△ 2,453,344
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 2,453,344
資金の増加額（又は減少額）	116,987,312
資金期首残高	0
資金期末残高	116,987,312

(2) 収益費用明細書

収 入

(単位：円)

款	項	目	節	金 額	備 考
市場事業収益				33,278,027	
	営業収益			23,117,527	
		施設使用料		23,117,527	
			卸売業者売上高割使用料	10,681,615	
			卸売業者面積割施設使用料	12,435,912	
	営業外収益			10,160,500	
		負担金		1,960,723	
			他会計負担金	1,960,723	
		受取利息及び配当		0	
			受取利息及び配当	0	
		長期前受金戻		8,199,275	
			長期前受金戻	8,199,275	
		雑収益		502	
			雑収益	502	
	特別利益			0	
		固定資産売却		0	
			固定資産売却益	0	
		過年度損益修正		0	
			過年度損益修正益	0	
		その他の利益		0	
			その他の利益	0	

支 出

(単位：円)

款	項	目	節	金 額	備 考
市 場 事 業 費 用				33,278,027	
	営 業 費 用			32,387,100	
		市 場 管 理 費		9,810,135	
			報 酬	108,000	
			旅 費	36,377	
			備 消 耗 品 費	62,400	
			委 託 料	5,766,000	
			使 用 料 及 び 賃 借 料	3,477,967	
			手 数 料	46,610	
			負 担 金	50,455	
			保 険 料	262,326	
		市場維持補修費		4,944,520	
			修 繕 費	4,944,520	
		減 価 償 却 費		17,632,445	
			有形固定資産減価償却費	17,632,445	
	営 業 外 費 用			86,627	
		支払利息及び企業債取扱諸費		86,627	
			支払利息及び企業債取扱諸費	86,627	
	特 別 損 失			804,300	
		そ の 他 特 別 損 失		804,300	
			そ の 他 特 別 損 失	804,300	

(3) 固定資産明細書

イ 有形固定資産

(単位：円)

資産の 種 類	年度当初 現 在 高	当年度 増加額	当年度 減少額	年度末 現在高	減 価 償 却 累 計 額				年 度 末 償却未済高
					前年度末 現 在 高	当年度 増加額	当年度 減少額	累 計	
建 物	271,386,577	0	0	271,386,577	0	16,865,283	0	16,865,283	254,521,294
構築物	4,443,175	0	0	4,443,175	0	666,260	0	666,260	3,776,915
機械及 び装置	1,915,941	0	0	1,915,941	0	100,902	0	100,902	1,815,039
小 計	277,745,693	0	0	277,745,693	0	17,632,445	0	17,632,445	260,113,248
建 設 仮勘定	0	17,171,810	0	17,171,810	0	0	0	0	17,171,810
合 計	277,745,693	17,171,810	0	294,917,503	0	17,632,445	0	17,632,445	277,285,058

(4) 企業債明細書

借入先	発行年月日	発行総額	償 還 高		未償還残高	利率	償還終期	備考
			当年度償還高	償還高累計				
地方公共団 体金融機構	H29. 5. 25	円 10,200,000	円 1,020,255	円 8,159,184	円 2,040,816	% 0.010	R9. 3. 20	
(株)宮崎 太陽銀行	R5. 5. 25	5,700,000	551,185	1,101,678	4,598,322	0.929	R15. 3. 25	
大分県農業 協同組合	R6. 3. 25	9,000,000	881,904	881,904	8,118,096	0.450	R16. 3. 25	
合計		24,900,000	2,453,344	10,142,766	14,757,234			

借 入 先	発行総額	償 還 高		未償還残高	利率	償還終期	備考
		当年度償還高	償還高累計				
地方公共団体金融機構	円 10,200,000	円 1,020,255	円 8,159,184	円 2,040,816	%		
(株)宮崎太陽銀行	5,700,000	551,185	1,101,678	4,598,322			
大分県農業協同組合	9,000,000	881,904	881,904	8,118,096			
総計	24,900,000	2,453,344	10,142,766	14,757,234			